2. Tertio, ibi: quod autem est impossibile etc., ostendit quod impossibile est terram sic moveri, quatuor rationibus. In

stan rzeczy za pomocą argumentów naturalnych, a po drugie, za pomocą danych astronomicznych, gdy mówi „na rzecz tego świadczy” itd.⁴ Po pierwsze, robi znów dwie rzeczy: wykazuje najpierw, że nie jest możliwe, aby Ziemia się poruszała, a po drugie, na podstawie wcześniejszych rozważań wykazuje prawdziwe przyczyny spoczynku Ziemi, gdy mówi „stąd zaś jasno widać” itd. W tej pierwszej kwestii robi trzy rzeczy: mówi najpierw, jaki jest zamysł tych rozważań, a mianowicie, że po pierwsze, trzeba rozważyć, czy Ziemia porusza się, czy też spoczywa. Od problemu ruchu powinniśmy bowiem przejść do innych spraw, które należy rozważyć w odniesieniu do Ziemi. Przyjmuje więc najpierw problem ruchu i traktuje go jako zasadę dla dalszych rozważań. Po drugie, gdy mówi „jak już powiedzieliśmy” itd., wyjaśnia, dlaczego taki sposób argumentacji jest uzasadniony. Jak już bowiem zostało wyżej powiedziane, niektórzy, a mianowicie pitagorejczycy, przyjmowali, że Ziemia porusza się dookoła środka świata i w ten sposób jest jedną z gwiazd⁵. Inni natomiast, tak jak to jest napisane w Timajosie, przyjmowali, że Ziemia jest położona w środku wszechświata, ale porusza się pomiędzy biegunami nieba, to znaczy dookoła osi dzielącej niebo na pół⁶.

2. Po trzecie, gdy powiada, „że zaś nie jest możliwe” itd., pokazuje za pomocą czterech argumentów, iż nie jest możli-

⁴ Rozwój astronomii w starożytności nie pozwalał jeszcze udowodnić ruchu Ziemi. Model pitagorejski, w którym Ziemia się porusza, był czysto spekulatywny.

⁵ Por. M. Kurdziałek, *Średniowieczne stanowiska wobec tezy: Ziemia jest jedną z planet*, w: tenże, *Średniowiecze w poszukiwaniu równowagi między arystotelizmem a platonizmem*, Lublin 1996, s. 233-270.

⁶ Por. Platon, *Timajos*, przeł. P. Siwek, Warszawa 1986, s. 49.

quarum prima accipit hoc pro principio, quod si terra movetur circulariter, sive existens in medio mundi sive extra medium mundi, necesse est quod talis motus sit ei violentus. Manifestum est enim quod motus circularis non est proprius et naturalis motus terrae: quia si esset ei hic motus naturalis, oporteret quod quaelibet particula eius haberet hunc motum, quia idem est motus naturalis totius et partis, ut supra dictum est; hoc autem videmus esse falsum, nam omnes partes terrae moventur motu recto versus medium mundi. Si vero motus terrae circularis sit violentus et praeter naturam, non potest esse sempiternus: quia, sicut in praecedenti habitum est, nullum violentum est sempiternum. Sed si terra movetur circulariter, necesse est quod talis motus sit sempiternus, supposito quod mundus sit aeternus, secundum eius opinionem: quia secundum hoc oportet quod ordo mundi sit sempiternus, motus autem vel quies partium principalium mundi pertinet ad ordinem ipsius. Sic ergo sequitur quod terra non movetur circulariter.

3. Secundam rationem ponit ibi: ad huc omnia etc.; quae talis est. Omnia

we, aby Ziemia poruszała się w taki sposób. Pierwszy argument opiera się na założeniu, że aby Ziemia mogła się poruszać ruchem okrężnym, czy to w środku wszechświata, czy też poza środkiem wszechświata, ruch taki musiałby być ruchem wymuszonym⁷. Oczywiście jest bowiem, że ruch po okręgu nie jest ruchem właściwym i naturalnym dla Ziemi. Gdyby bowiem był dla Ziemi ruchem naturalnym, to każda porcja ziemi musiałaby posiadać taki ruch, bo taki sam jest ruch naturalny dla całości, jak i dla części, jak to już zostało wyżej powiedziane⁸. Okazuje się jednak, że takiego ruchu nie stwierdzamy, bo wszystkie porcje ziemi poruszają się ruchem prostoliniowym w kierunku środka wszechświata. Gdyby zaś okrężny ruch Ziemi był ruchem wymuszonym i odbywał się wbrew naturze, to nie mógłby być ruchem wiecznym. Wykazaliśmy przecież wcześniej, że nic, co jest wymuszone, nie trwa w przyrodzie wiecznie⁹. Gdyby Ziemia poruszała się ruchem okrężnym, to tego rodzaju ruch musiałby być wiecznym, bo przecież Filozof założył, że świat jest wieczny¹⁰. W myśl tej teorii porządek świata musi być wieczny, a ruch bądź spoczynek istotnych części wszechświata należy do porządku całego wszechświata. Wynika stąd, że Ziemia nie porusza się ruchem okrężnym.

3. Filozof wprowadza następnie drugi argument, gdy powiada: „zatem

⁷ Arystoteles odwołuje się do swej koncepcji ruchu i do teorii miejsc naturalnych.

⁸ Grecki uczyony stosuje metodologiczną zasadę jednorodności wszechświata i praw fizyki.

⁹ Antyczne przekonanie o wieczności świata prowadziło do nader mocnych wniosków metafizycznych na temat jego struktury i praw nim rządzących.

¹⁰ Akwinata nie przyjmuje greckiego przekonania o wieczności świata. Por. św. Tomasz z Akwinu, *O wieczności świata. Teksty i studia*, opr. A. Pokulniewicz, Warszawa 2003.

corpora quae circulariter moventur, videntur esse haesitantia, idest non semper uniformem situm habentia, ex eo quod quodlibet eorum movetur pluribus motibus et non uno solo, excepta prima sphaera, quae movetur uno motu: et haec, secundum ipsum, est sphaera stellarum fixarum. Si ergo terra habet motum circularem, sive in medio existens sive extra medium, oportet quod moveatur pluribus motibus, scilicet motu primae sphaerae circa polos aequinoctialis, et aliquo alio motu proprio circa polos zodiaci. Quod non potest esse: quia si hoc esset, contingeret fieri mutationes et versiones stellarum fixarum per respectum ad terram, quae propter proprium motum suum deficeret, et non rediret ad idem punctum simul cum stella fixa, vel ipsa tota terra vel aliqua pars eius signata, sicut accidit de planetis; et ita sequeretur quod stellae fixae non semper viderentur oriri et occidere secundum eandem partem terrae. Quod non accidit, sed semper oriuntur et occidunt secundum eadem loca designata. Non ergo terra circulariter movetur.

wszystko” itd. Rozumowanie to brzmi następująco: wszystkie ciała, które poruszają się po okręgu, mają ruch nieregularny, to znaczy, że nie zawsze zajmują względem siebie te same położenia, ponieważ każde z nich porusza się ruchem złożonym z kilku ruchów, a nie tylko jednym ruchem¹¹. Wyjątek stanowi jedynie pierwsza sfera nieba, która porusza się tylko jednym ruchem¹². Według Filozofa jest to sfera gwiazd stałych. Gdyby zatem Ziemia poruszała się ruchem okrężnym, czy to w środku wszechświata, czy też poza tym środkiem, to musiałaby się poruszać wieloma ruchami. Jeden z tych ruchów odbywałby się względem pierwszej sfery, dookoła osi łączącej bieguny punktów równonocy, a inny byłby ruchem własnym Ziemi, dookoła osi łączącej bieguny zodiaku. Tak się jednak nie dzieje. Gdyby bowiem tak było, to dokonywałyby się zmiany w położeniach gwiazd stałych w stosunku do Ziemi¹³. Ziemia oddalałaby się i nie wracałaby do tego samego położenia wobec gwiazdy, na skutek własnego ruchu, a dotyczyłoby to albo całej Ziemi, albo jej części, tak jak to się dzieje z planetami. Wynikałoby stąd, że gwiazdy nie wschodziłyby i nie zachodziłyby nad tymi samymi regionami Ziemi w jednakowy sposób. Tak się jednak nie dzieje, ale gwiazdy zawsze wschodzą i zachodzą w tych samych

¹¹ Chodzi o planety, czyli gwiazdy błądzące. Por. Th. Litt, *Les corps célestes dans l'univers de saint Thomas d'Aquin*, Louvain 1963.

¹² Przed odkryciem precesji przez Hipparcha w nauce starożytnej przyjmowano, że sfera gwiazd stałych posiada tylko jedną składową ruchu. Akwinata znał teorię precesji, ale w komentarzu do Arystotelesa nie musiał jej wprowadzać.

¹³ Wobec niemożności zaobserwowania paralaks gwiazd z racji na ich niezwykle małe wymiary, aż do XIX wieku brakowało tego widocznego dowodu na rzecz tezy o rocznym ruchu Ziemi dookoła Słońca.

4. Tertiam rationem ponit ibi: adhuc autem latio etc., quae quidem procedit ex motu partium terrae et totius. Unde circa hoc tria facit: primo proponit qualis sit motus naturalis terrae et partium eius; secundo circa hoc movet quandam dubitationem, ibi: hoc enim utique etc.; tertio concludit quod intendit. Dicit ergo primo quod motus partium terrae, secundum suam naturam, est ad medium mundi totius; et similiter, si tota terra esset extra medium mundi, moveretur ad medium mundi secundum suam naturam, quia idem est motus naturalis totius et partis.

5. Deinde cum dicit: hoc enim utique etc., movet circa hoc quandam dubitationem. Et primo proponit ipsam: et dicit quod si ponatur quod terra sit in medio mundi vel centro, hoc modo quod idem sit centrum totius mundi et ipsius terrae, potest dubitari ad quod horum moveantur secundum naturam corpora gravia, et specialiter partes terrae; utrum videlicet ad medium ea ratione qua est medium mundi, vel ea ratione qua est medium terrae. Secundo ibi: necesse itaque etc., solvit dubitationem, dicens necessarium esse quod corpora gravia moveantur ad medium, ea ratione qua est medium totius mundi. Motus enim gravium contrariatur motui levium; sed corpora levia, et specialiter ignis, moventur ad extremum caelestis corporis; ergo corpora gravia, et specialiter terra, moventur ad medium mundi. Sed quia accidit quod idem sit medium terrae et medium mundi, consequens est quod